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[Grove] 
marts, at gældssaneringsordningen burde føl- 
ges op af en refinansieringsordning. SF var 
inde på det samme. Så der er måske en mu- 
lighed for, at vi i udvalget kan finde frem til 
-  om ikke inden denne ordning skal træde i 
kraft, så på længere sigt -  en refinansierings- 
ordning for landbruget. 

Jeg synes, hr. Arne Bjerregaard ikke alene 
skal tro på, hvad vi siger -  det kan han roligt 
gøre -  men også følge de råd, vi giver ham. 
Det er ofte ikke nok at tro, man skal også 
vide, og man skal vide at følge gode råd. 
Men jeg siger da tak for, at hr. Arne Bjerre- 
gaard er begyndt at tro på os; så kan vi må- 
ske i fremtiden regne med, at han også vil 
følge vores gode råd. 

Arentoft (FP): 
Det var landbrugsministerens bemærkning 

om særskatten, der kaldte mig herop. Nu 
berørte hr. Grove det, men jeg vil godt stille 
det som et konkret spørgsmål til landbrugs- 
ministeren: var det ikke en lidt flot bemærk- 
ning at sige, at særskatten er jo ikke betalt 
endnu? Opkrævningerne er udsendt, og de 
skal betales den 20., så man kan jo ikke bare 
solde pengene op inden da. De skal altså 
falde den 20. Var det ikke en lidt flot be- 
mærkning, hr. landbrugsminister? 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Vedrørende spørgsmålet om særskatten. 

Jeg vil gerne gentage, hvad jeg tidligere har 
sagt, at det kan ikke være den, der har bragt 
landbruget ind i nogle vanskelige økonomi- 
ske forhold. 

Hr. Grove sagde, at man skal være forud- 
seende nok til at se, at landbruget disponerer 
fremefter. Ja men hr. Grove må acceptere 
den kendsgerning, at jeg kun har haft ansva- 
ret for landbrugsministeriet siden sidst i ok- 
tober måned. Jeg har i de få måneder, der 
har været til rådighed, som landbrugsmini- 
ster gennemført en lang række ordninger ef- 
terhånden til gavn for landbruget. Den for- 
udseenhed, som man efterlyser, har måske 
manglet tidligere. For det kan ikke være rig- 
tigt, som jeg har påpeget på et tidligere tids- 
punkt, at alle landbrugets problemer er op- 
stået siden 26. oktober 1979. Jeg kommer her 
som et lille, uskyldigt barn og overtager et 
embede, hvor min forgænger har sagt, at der 
ingen økonomiske problemer er i dansk 

landbrug, og pludselig opdager jeg, at de tår- 
ner sig op i løbet af nogle ganske få måne- 
der. Så det kan være svært nok altid at være 
forudseende nok -  selv om jeg forstår, at hr. 
Grove er det. Han slog bare ikke alarm på et 
tilstrækkelig tidligt tidspunkt, men kommer 
her bagefter og siger, at vi andre skulle have 
været forudseende for et halvt år siden. 

Hr. Grove har en idé om, at han i udval- 
get kan finde flertal for en refinansierings- 
ordning. Jeg vil gerne ønske hr. Grove til 
lykke. Alle de systemer, vi har forsøgt at 
konstruere i så henseende i landbrugsministe- 
riet, har vi altså ikke haft mulighed for at 
kombinere med en refinansieringsordning, 
hvis man skal tage ordet for dets pålydende. 
Derfor kan det blive en meget spændende 
tid, vi går i møde, når hr. Grove og det kon- 
servative folkeparti nu konstruerer en refi- 
nansieringsordning, som hverken landbruget 
eller landbrugsministeriet har kunnet opstille 
i den tid, vi har haft til rådighed. 

(Kort bemærkning). 

Westh (S): 
I tilslutning til det, landbrugsministeren 

lige har sagt, vil jeg gerne gøre den bemærk- 
ning, at det sidste halvår af 1979 har været 
betydelig bedre økonomisk end det første 
halvår af 1979, hvor det var en anden mini- 
ster, der havde ansvaret for landbruget. 

I øvrigt kom hr. Øllgaard meget hurtigt 
over, hvad venstre har lavet for landbruget, 
og det er egentlig ikke så underligt, for det er 
vist ikke så fantastisk meget. 

Med hensyn til, om det skal være 10 år, 5 
år eller 3 år, vil jeg sige, at det er da rart, at 
hr. Øllgaard allerede nu har bevæget sig fra 
de 10 år, han først luftede, ned til 5 år. Han 
ender måske på det, vi andre har sagt. Vi 
siger 3 år, og iijden de 3 år er gået, vil vi 
vurdere, om hjælpen var tilstrækkelig eller vi 
skal se på forholdene igen. 

(Kort bemærkning). 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Hr. Øllgaard ønsker ikke at retfærdiggøre 

sine gerninger -  eller venstres gerninger -  
med hensyn til landbruget. Det forstår jeg; 
det er vanskeligt at retfærdiggøre det, som 
ikke er. På den anden side må jeg sige, at 
pressen har jo haft rige muligheder for -  og 


